Ἀλλὰ κατὰ μὲν ταῦτα πρώτους ἀποδεδώκαμεν τοὺς σωθησομένους, ἔσχατους δὲ τοὺς μὴ ἀξιούς τῆς τοι-  
30 αῦτης τῶν σωθησομένων τάξεως ἀλλὰ κολάσεως καὶ τοῦ ἐγκυαταλειφθῆναι, | ἧτοι ἕως »τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσέλθῃ« ἢ ἕως ἐκπληρώσωσι

ascendentes, ut fiducialiter dicere possint: »nostra autem conversatio in caelis est«, primi efficiuntur.

et ipse quoque qui sicut fulgur ruit »de caelo« primus fuit, quando incedebat immaculatus in omnibus viis suis, donec iniquitas inveniretur in eo et factus est novissimus in infernum descendens, ut admirentur videntes eum et dicant: »et tu consumptus es sicut et nos, in nobis autem aestimatus es. et descendit ad inferos honor tuus et multa iucunditas tua«. sic cum novissimus esset omnis, qui insipiens et incredulus erat, serviens »voluptatibus variis et desideriiis in malitia et invidia« 〈agens〉, odibilis et odiens, sed factus est primus, quando »benignitas 〈et humanitas〉 apparuit domini salvatoris per lavacrum regenerationis et renovationis spiritus 〈sancti〉« et suscepit eum qui dixit: »qui me suscipit, suscipit eum qui me misit«.

Sed secundum haec quidem primos esse tradidimus qui salvantur, novissimos autem qui non sunt digni tali ordine salvatorum, sed poena, ut relinquuntur, sive »donec intraverit gentium plenitudo« sive donec compleantur, 694

2 Phil. 3, 20 — 5 Vgl. Luc. 10, 18 — 6f (9) Vgl. Jac. 1, 8; Prediger 11, 9? — 12 Jes. 14, 10f — 17 Tit. 3, 3 — 20 Tit. 3, 4f — 24 Matth. 10, 40 — 32 Röm. 11, 25

1 τεθαρορηκότως Koe, vgl. lat. τεθαρορηκότες M H 4 〈πρῶτοι γίνονται〉 Kl Koe, vgl. lat. 8 εὐρέθη Diehl 13—18 am Schluß der Seite fast ganz zerstört in M 20 ἢ? < M 22 παλιγγενεσίας H 31 ἀλλὰ Hu, vgl. lat. καὶ M H

4 efficiuntur primi L 6 corruit L 15 iucunditas x\* gloria μ 19ff 〈agens〉, 〈et humanitas〉 und 〈sancti〉 Kl nach Diehl, vgl. gr. 31 l. 〈et〉 ut? Kl, vgl. gr.

τὰ περὶ τῶν ἰδίων ἀμιατημάτων.  
 ἢ μέντοι ἐπιγερομένη τῶ πολλοὶ  
 δὲ ἔσονται πρῶτοι ἔσχατοι  
 καὶ ἔσχατοι πρῶτοι παραβολὴ  
 5 σφῶσθαι μὲν ἐπαγγέλλεται καὶ τοὺς  
 <ἐσχάτους> τῆς παραβολῆς, πρῶ-  
 τούς μὲν ἐργασιμένους, ἐσχάτους  
 δὲ λαμβάνοντας τὸν μισθὸν καὶ διὰ  
 τοῦτο πρῶτους ὄντας καὶ εἰς ἐσχά-  
 10 τούς λελογισμένους. διαφέρειν δὲ  
 αὐτῶν λέγει τοὺς ἐσχάτους μὲν ἐπὶ  
 τὰ ἔργα κεκλημένους, ἀπολαβόντας  
 δὲ τὸν μισθὸν οὐ μόνον πρῶτους  
 ἀλλὰ καὶ ἴσον τοῖς γογγύσασιν κατὰ  
 15 τοῦ οἰκοδεσπότητος καὶ εἰρηκόσιν·  
 »οὔτοι οἱ ἔσχατοι μίαν ὥραν ἐποί-  
 ησαν, καὶ ἴσους αὐτοὺς ἐποίησας  
 ἡμῖν τοῖς βυστάσασιν τὸ βῆρος τῆς  
 ἡμέρας καὶ τὸν κάσωνα«. καὶ πρῶ-  
 20 τοί γε οἱ ἔσχατοι κληθέντες ἐπὶ  
 τὸ ἔργον λέγονται παρὰ τὸ πρῶτους  
 αὐτοὺς εἰληφέναι τὸν μισθόν.

θεῶ δὲ εὐξάμενοι καὶ ἐπικαλεσά-  
 25 μενοι »τὸ ὄνομα τοῦ κυρίου ἡμῶν  
 Ἰησοῦ <Χριστοῦ>« ἐκθώμεθα τὴν  
 παραβολὴν καὶ ἴδωμεν, τίνα ἡμῖν  
 ἐξετάσαι καὶ εἰπεῖν εἰς αὐτὴν ἢ καὶ  
 ὑπαγορεῦσαι δοθήσεται· ἔχει δὲ οὕτω.  
 30 28. Ὁμοία ἐστὶν ἡ βασιλεία  
 τῶν οὐρανῶν ἀνθρώπων οἴκο-

quae peccatis propriis meruerent.  
 parabola autem quae subsequitur  
 istos sermones

significat esse salvandos etiam  
 novissimos, qui primi quidem  
 sunt operati, novissimi autem  
 acceperunt mercedem et ideo,  
 cum primi fuissent, novissimi  
 sunt aestimati. meliores autem  
 eis dicit, qui novissimi quidem  
 ad opera sunt vocati, receperunt  
 autem mercedem non solum pri-  
 mi sed etiam aequalem eis, qui  
 adversus patremfamilias mur-  
 muraverunt et dixerunt: »isti  
 novissimi unam horam fecerunt,  
 et aequales fecisti eos nobis, qui  
 portavimus pondus diei et ae-  
 stum«. et *primi* vocantur qui ad  
 opera novissimi sunt vocati, ex  
 eo quod primi acceperunt mer-  
 cedem.

28. *Simile est regnum caelorum  
 homini patrifamilias, qui egressus*

16 Matth. 20, 11f — 25 Vgl. 1. Kor. 1, 2

2 ἐπιγερωμένη H 6 <ἐσχάτους>  
 K1, vgl. lat. 12 κεκλημένους K1,  
 vgl. lat. βεβλημένους M H 24 δὲ  
 < H 26 <Χριστοῦ> Lo 30 vorher  
 περὶ τῶν μισθουμένων ἐργατῶν H

30 simile] XI secundum matthm.  
 In illo tempore dixit dominus Iesus  
 discipulis suis: simile L 31 egressus  
 est] exiit L

δεσπότη, ὅστις ἐξῆλθεν ἄμα  
 πρῶτ̄ μισθώσασθαι ἐργάτας  
 καὶ τὰ ἐξῆς ἕως τοῦ

*est primo mane conducere mercen-  
 narios  
 in vineam suam. convenit autem  
 cum operariis denarium diurnum et  
 misit eos in vineam <suam>. et egres-  
 sus circa tertiam horam vidit alios  
 stantes in foro otiosos, et eis dixit:  
 ite et vos in vineam, et quod iustum  
 fuerit dabo vobis. illi autem abie-  
 runt. iterum exiit circa sextam  
 et nonam horam et fecit similiter.  
 circa undecimam autem horam  
 exiit et invenit alios stantes otiosos,  
 et dixit eis: quid hic statis tota  
 die otiosi? dicunt ei: quia nemo  
 nos conduxit. dixit eis: ite et vos  
 in vineam meam, et quod iustum  
 fuerit accipietis. cum sero autem  
 factum esset, dicit dominus vineae  
 procuratori suo: voca operarios  
 et redde eis mercedem, incipiens a  
 novissimis usque ad primos. cum  
 venissent ergo qui circa undecimam  
 venerunt, acceperunt singulos de-  
 narios. venientes autem primi ar-  
 bitrati sunt, quod plus essent ac-  
 cepturi; et acceperunt et ipsi sin-  
 gulos denarios. accipientes autem  
 marmuraverunt adversus patrem-  
 familias dicentes, quoniam hi no-  
 vissimi unam horam fecerunt, et  
 aequales eos nobis fecisti, qui  
 portavimus pondus diei et aestum.  
 dixit uni eorum: amice, non facio  
 tibi iniuriam; nonne ex denario  
 convenisti mecum? tolle quod tuum*